2

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 09 .10.2023 г.             №   91

[bookmark: _GoBack]
Об утверждении муниципального  плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Ильинского муниципального района на 2023 / 2024 учебный год

         В соответствии с  письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 « Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной  грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ильинского муниципального  района на 2023 – 2024 учебный год.
2. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных учреждений  Ильинского муниципального района актуализировать соответствующие планы  мероприятий на 2023 – 2024 учебный год.
3.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации Ильинского муниципального района Л.А.Удалову.

Начальник  отдела образования администрации
Ильинского муниципального района :                                      Л.М.Соборнова

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Ильинского муниципального района   от 09.10.2023    № 91

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    П Л А Н    М Е Р О П Р И Я Т И Й,
направленных  на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ильинского муниципального района,
на 2023/2024 учебный год

	№ п.п.
	Мероприятие
	Сроки
	Результат реализации
	Ответственный

	1.
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий,
направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год
	до 20.10.2023
	Утвержден муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023/20224учебный год.
Приказ  начальника отдела образования
	Руководитель отдела образования

	3.
	Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	до 20.10.2023
	Письмо  отдела образования администрации Ильинского муниципального района
	Отдел образования
Руководители ОО

	4.
	Организация методических совещаний по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с руководителями  общеобразовательных учреждений
	1 раз в квартал
	Планы проведения методических совещаний
	   РМК отдела образования

	5.
	Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности
	до 01.12.2023
	Педагогами пройдены курсы повышения квалификации
	    РМК отдела образования

	6.
	Обеспечение актуализации планов работы  муниципальных  творческих групп, в части формирования и оценки функциональной грамотности
	до 01.12.2023
	Актуализированы планы работы муниципальных творческих групп в части формирования и оценки функциональной грамотности
	РМК отдела образования

	7.
	Организация методической поддержки учителей и образовательных организаций
	постоянно
	Организована методическая поддержка учителей и образовательных организаций
	   РМК отдела образования

	9.
	Формирование и обучение команд по вопросам  формирования и оценки функциональной грамотности
	в течении года
	Сформированы команды
	Отдел образования

	10.
	Организация и проведение  для учителей тренингов по решению  заданий платформы  « Электронный банк заданий для оценки  функциональной грамотности»
	в течении года
	 Организация тренинга
	Отдел образования
 Образовательные  учреждения

	11.
	Проведение массовых мероприятий ( конкурс методических материалов) по вопросам формирования функциональной грамотности
	до 01 05.2024
	Проведение конкурса
	РМК отдела образования
Образовательные учреждения

	12.
	Организация и проведение открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	в течении года
	Открытые уроки
	Отдел образования
Образовательные учреждения

	13.
	Проведение работы по выявлению, обобщению успешных практик педагогов и  образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	в течении года
	Проведен анализ
	РМК отдела образования
 Образовательные учреждения

	14.
	Проведение семинаров, методических дней по вопросам формирования и оценки  функциональной грамотности обучающихся
	постоянно

	Отдел образования
 РМК отдела образования

	15.
	Организация информационно-разъяснительной работы с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности
	постоянно
	Информационно-аналитические  справки
	 Отдел образования

  РМК отдела образования

	16.
	Ведение раздела по функциональной  грамотности на сайте отдела образования и на сайтах школ
	постоянно
	Созданы и регулярно обновляются на сайте отдела образования  и сайтах школ разделы, посвященные формированию функциональной грамотности
	Отдел образования
Образовательные учреждения

	17.
	Формирование баз данных  обучающихся 8- 9 классов 2023 /2024 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности

до 01.112023
	Сформирована  база данных
	Отдел образования Образовательные учреждения

	19.
	Организация и проведение олимпиады по функциональной грамотности
	Апрель 2024
	Проведение олимпиады
	Отдел образования

	20.
	Включение в план внеурочной деятельности образовательной организации мероприятий, направленных на совместную работу всего педагогического коллектива по формированию функциональной грамотности. ( предметные недели, межпредметные марафоны )
	в течении года
	Обновлены   планы  внеурочной  деятельности
	Образовательные учреждения

	21.
	Совершенствование  проектно -  исследовательской работы с  обучающимися с активным использованием метапредметных   и межпредметных проектов и исследований
	в течении года
	повышение  количественных и качественных  показателей выполнения метапредметных  и межпредметных  проектов и исследований обучающихся
	Образовательные учреждения

	22.
	Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности  ( развивающие беседы, межпредметные и метапредметные проекты,марафоны)
	в течении года
	проведение мероприятий
	Образовательные учреждения

	23.
	Проведение мониторинга  исполнения планов общеобразовательных организаций по  формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся

	в течении года
	     Данные мониторинга
	  Отдел образования
 Образовательные      учреждения